Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e Escolas Públicas, Rua Diogo Cassels, 121
– 4430-076 Vila Nova de Gaia http://andaep.com, andaep@gmail.com, telemóvel: 965670747

1

Exmo. Senhor Presidente da

Comissão de Educação e Ciência,

Deputado Alexandre Quintanilha

               Vila Nova de Gaia, 13 de abril de 2017

               Assunto: Petição n.º 271/XIII/2.ª – Resposta ao pedido de informação

               Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Educação e Ciência, Deputado

Alexandre Quintanilha,

               A Andaep pronuncia-se sobre a Petição n.º 271/XIII/2.ª, apresentada por José

Manuel Franco Wallenstein Teixeira, e outros – “Solicitam a adoção de medidas

políticas e legislativas quanto ao peso das mochilas”, nos seguintes termos:

               * o teor da Petição em crise merece total aprovação desta Associação que se

revê integralmente nos argumentos elencados;

               * a adoção de manuais digitais (após a substituição do material informático

das escolas que está obsoleto) e a colocação em todas as escolas de cacifos, podem

ajudar a minimizar os constrangimentos, levantados por este grande problema.

               Face ao exposto, merece concordância o teor da petição em causa.

               O Presidente,

               ___________________
               (Filinto Lima)